UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO DO DIA CINCO DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E
QUATRO, ÀS NOVE HORAS E VINTE E SEIS MINUTOS, NA
SALA DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA, NO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”,
SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR DENIZAR LEAL, COM A
PRESENÇA DO VICE-PRESIDENTE, SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO FERNANDO COUTINHO
BISSOLI, E DOS CONSELHEIROS ALFREDO CARLOS
RODRIGUES FEITOSA, DIOLINA MOURA SILVA, ROBSON
ZUCCOLOTTO, VALTER PEREIRA DE JESUS E VERA LÚCIA
GONSALVES RODRIGUES. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA,
OS CONSELHEIROS DIRCEU PRATISSOLI E ANDRÉ ABREU DE
ALMEIDA. AUSENTE O CONSELHEIRO JOÃO PEDRO RIGONI
DANTAS BALD.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão. 01.
APRECIAÇÃO DE ATAS: Não houve. 02. COMUNICAÇÕES: O Senhor Presidente, com a palavra,
propôs que sejam convocadas sessões externas nos campi de São Mateus ou Alegre, sugerindo,
para a primeira delas, a ida a São Mateus no dia 16 de julho com retorno no dia 17 do mesmo mês,
o que foi aprovado por unanimidade. 03. EXPEDIENTE: INCLUSÕES: Não houve. EXCLUSÕES: Não
houve. INVERSÃO DE PAUTA: Não houve. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.025808/2024-04 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de fevereiro de 2024. O relator,
Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à
aprovação dos referidos parecer e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO.
04.02. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.007974/2024-11- COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS – CAF/DGR/PROAECI – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2024. O relator, Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues
Feitosa, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.03. PROCESSO
DIGITAL Nº 23068.016285/2024-05 – COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –
CAF/DGR/PROAECI – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de fevereiro de 2024. O relator, Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, com
a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.04. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.019987/2024-32 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” HUCAM –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de janeiro de 2024. A relatora, Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4835864/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E SEIS BARRA DOIS MIL E
VINTE E QUATRO. 04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.020005/2024-55 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de fevereiro de 2024. A relatora,
Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO.
04.06. PROCESSO DIGITAL Nº 23068.019677/2024-18 – DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
– DCF/SOF/PROAD – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de janeiro de 2024. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 04.07. PROCESSO DIGITAL Nº
23068.019687/2024-53 – DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF/SOF/PROAD –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês
de fevereiro de 2024. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E NOVE BARRA DOIS
MIL E VINTE E QUATRO. 05. PALAVRA LIVRE: Não houve. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente
encerrou a sessão às 10 horas e 43 minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin,
secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente
assinada por mim e pelos senhores conselheiros presentes.